
PDIR-558-2024

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Fornitura di materiale vario di convivenza mediante adesione a convenzione SUAR. 
Affidamento,  ai  sensi  dell'art.  120  del  D.  Lgs.  36/2023,  fino  al  14/05/2024  nelle  more  della 
conclusione della nuova procedura di gara indetta da SUAR. Importo di spesa pari a euro 50.000,00 
IVA inclusa.

IL DIRETTORE

Visto l'art. 4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165;

Visto  l’art.  84  dell'Atto  Aziendale,  definitivamente  approvato  con  deliberazione  del  Direttore 
Generale n. 515 del 29/11/2023 rubricata “Atto Aziendale di diritto privato ex art. 3 c. 1-bis del D.  
Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i., e linee di indirizzo regionali disposte con D.G.R. n. 1380 del  
28/12/2022.  Provvedimenti  conseguenti”,  il  quale  attribuisce  alla  Struttura  Complessa 
Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in materia di gestione delle procedure di 
acquisizione di beni e servizi;

Preso atto  che,  in  forza della  L.R.  Liguria  5 marzo 2021,  n.  2,  rubricata  “Razionalizzazione e  
potenziamento del sistema regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e  
dell’affidamento di lavori pubblici e strutture di missione”:
- a far data dal 01/05/2021, A.Li.Sa. ha cessato di svolgere le funzioni di Centrale Regionale di 

Acquisto  di  cui  all’art.  7  della  L.R.  3  aprile  2007,  n.  14 (Disposizioni  collegate  alla  legge 
finanziaria 2008) e successive modificazioni e integrazioni;

- con decorrenza  dal  01/05/2021,  l’attività  di  centralizzazione  degli  acquisti  di  forniture  e  di 
servizi è svolta dalla S.U.A.R. e da Liguria Digitale S.p.A., quale sua articolazione funzionale, 
sulla  base  di  quanto  previsto  dal  provvedimento  di  cui  al  comma  11,  che  definisce,  in 
particolare, il  riparto di competenze in ragione delle categorie merceologiche dei beni e dei 
servizi oggetto di acquisizione;

- la S.U.A.R. stipula le convenzioni di cui all’art. 26 della L. 488/1999 e successive modificazioni 
e integrazioni, alle quali aderiscono, tra l’altro, le Aziende Sanitarie, gli Istituti di Ricovero e 
Cura  a  Carattere  Scientifico,  l’Ente  Ospedaliero  Ospedali  Galliera,  l’Ospedale  Evangelico 
Internazionale e le società in house della Regione per la fornitura di beni e servizi necessari al  
funzionamento degli enti medesimi ovvero, di beni e servizi di interesse comune per le predette 
società;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 685 del 25/03/2020, è stato recepito il Decreto 
Dirigenziale SUAR  n. 6432/2019 ad oggetto “Procedura aperta, ai sensi degli artt. 35 e 60 del  
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per un periodo di 36 mesi, con aggiudicazione tramite il criterio del  
minor prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 4, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, per  
l’affidamento della fornitura del materiale di convivenza, con scadenza al 15/12/2022”;

Atto Dirigenziale n. 694 del 27/03/2024



Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 326 del 17/02/2023, tra l’altro, è stato deciso di 
recepire la proroga di 12 mesi dei contratti di che trattasi sino al 14/12/2023;

Rilevato che con con Decreto Dirigenziale S.U.A.R. n. 7401 del 07/11/2023, esecutivo ai sensi di 
legge,  è  stata  indetta  la  gara  a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71 del  D.Lgs.  36/2023,  con 
aggiudicazione sulla base del minor prezzo ai sensi dell’articolo 108, comma 3, del citato decreto 
legislativo,  finalizzata  all’affidamento  in  forma  centralizzata  della  fornitura  di  materiale  di 
convivenza a favore degli Enti del Servizio Sanitario regionale ASL 1, ASL 2, ASL 3, Ospedale 
Evangelico Internazionale, ASL 4, ASL 5, Ente Ospedaliero Ospedali Galliera, Istituto Giannina 
Gaslini e Ospedale Policlinico San Martino, suddivisa nei seguenti n. 4 lotti prestazionali:
• Lotto 1) Prodotti in carta e assimilati;
• Lotto 2) Prodotti monouso compostabile;
• Lotto 3) Prodotti per l’igiene del paziente;
• Lotto 4) Prodotti generici-casalinghi;

Preso atto che con Decreto Dirigenziale S.U.A.R. n. 849 del 07/02/2024 la procedura di gara per 
l’affidamento  della  fornitura  di  materiale  di  convivenza  è  stata  aggiudicata  come  di  seguito 
specificato:
Lotto Operatore Economico C.F/P.IVA

1 Valsecchi Cancelleria S.r.l. 09521810961

2 Aggiudicazione rimandata alla positiva verifica dei controlli

3 La Casalinda S.r.l 00667690044

4 La Casalinda S.r.l 00667690044

Vista la nota SUAR n. 181882 del 16/02/2024 con cui è stato trasmesso ad ASL3  il Decreto di 
aggiudicazione n.  849 del 07/02/2024 ed è stato al  contempo comunicato che le Convenzioni 
quadro avrebbero potuto essere stipulate  decorso il  termine dilatorio,  ovvero dopo la data del 
17/03/2024;

Vista  la  comunicazione,  agli  atti  del  procedimento,  pervenuta  in  data  29/02/2024 dalla  S.S.D 
Economato e Logistica recante i fabbisogni per la fornitura di materiale di convivenza per 6 mesi, 
con la quale è stato chiesto di attivare le procedure necessarie per prorogare i contratti scaduti in 
data 14/12/2023, in attesa dell’attivazione delle nuove Convenzioni Quadro;

Ritenuto,  pertanto, ai sensi dell’art.  120 del D. Lgs. 36/2023, di  affidare i contratti relativi  alla 
fornitura  di  materiale  di  convivenza  fino  al  14/05/2024,  nelle  more  del  perfezionamento  della 
procedura di gara di cui al citato Decreto Dirigenziale SUAR n. 7401/2023;

Valutato,  pertanto,  sulla  base  di  fabbisogni  ricevuti  e  sullo  storico  degli  acquisti,  di  finanziare 
l’impegno di spesa relativo alla fornitura di materiale di convivenza per l’esercizio 2024 per un 
importo di € 50.000,00 IVA inclusa, avvalendosi della facoltà di integrare la relativa autorizzazione 
con  successivi  provvedimenti  sulla  base  delle  eventuali  richieste  provenienti  dalla  S.S.D. 
Economato e Logistica;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa;

1.  affidare,  ai  sensi  dell’ art.  120 del  D. Lgs.  36/2023, i  contratti  relativi  alla  fornitura di 
materiale di convivenza fino al 15/05/2024 nelle more della conclusione della procedura di 



gara  di cui al Decreto Dirigenziale S.U.A.R. n. 7401 del 07/11/2023 al fine di non creare 
disagi  ed interruzioni  al  regolare svolgimento delle attività  dell’Azienda,  per  un importo 
complessivo presunto pari ad € 50.000,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 
50.000,00 (IVA inclusa), relativi al periodo 01/01/2024 – 14/05/2024, hanno la seguente 

IMPUTAZIONE CONTABILE
Codice verifica contabile

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO IVA inclusa

U 2024 125.010.015 52/7  € 50.000,00

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.S.D Economato e Logistica per gli 
adempimenti di competenza;

4. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

5. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 3 pagine.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Cristina Damele

(o suo sostituto)

firmato digitalmente e
visto per la verifica della regolarità contabile da

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego)
o suo sostituto

Il DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE 

FORNITURE
Dott. Alessandro Lupi

(o suo sostituto)


		2024-03-27T09:41:14+0100


		2024-03-27T09:55:22+0100


		2024-03-27T12:32:59+0100
	DANIELA DUCCI 30b249c9c3db1b79738d61c484bf4d4c97211ab7




